UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginiensis
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt
Omnia**

Tertullianus, Quintus Septimius Florens

Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.

De Corona militis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

ARGUMENTVM LIBRI DE CORONA MILITIS, PER Iacobum Pamelium.

VVM (Romae quantum ex libri calce apparet) facta est liberalitas. Donatium dispensatione Militibus facta. praestantissimorum Imp. Caesarum L. Septimij Severi patris, & M. Aurelij Antonini Car. alle filij, fortassis ob sollemnia Caesarum votis decemalibus Miles Christianus Tribunum accedens, qui Donatium singulis ex ordine erogabat, Lauream caestrensem manu gestabat, quam ceteri in capite. Causam exposulatus, qui Christianum se respondisset, non licere sibi coronatum incidere, iussus suo sanguine in carcerem rapitur. De quo quum varie essent sententiae, quasi qui solus videretur inter tot fratres commissio- nes Christianus, Tertullianus coronam capite Christianus prohibi- tum, hoc libro latissime deducit. Atque imprimis obseruationem eam esse satis auctoritatem co- sensu patrocino, in quam committere delictum sit, quam laude- riu fides, que ante credit obseruandum esse quam didicit. Traditiones enim etiam non scriptas debere recipi, exemplo esse obseruationes sine vilius scriptura instrumento, in Baptis- ma, Eucharistia Sacramento, Oblationibus pro defunctis, pro natalitijs, de non ieiunando die Dominico, de Crucis signaculo in fronte. Harum & aliarum eiusmodi disciplinarum traditio (inquit) auctoritas, consuetudo confirmatrix, fides obseruatrix, quibus & ratio patrociniatur. Atque adeo his exemplis renouari, posse etiam non scriptam traditionem defendi, confirmatam consuetudine, idonea teste ex profuer, mita obseruationis, que etiam in ciuilibus rebus pro lege suscipitur. Deinde hanc Christianam obseruationem etiam natura defendi. Naturalem autem legem, Dei esse in naturalibus tabulis scri- ptam. Et vero ex origine ipsa, Coronatum vsu interdicitum, quum Claudius Sacer. minus libro de Coronis, ab his significet ortas, quos scilicet Deos creditur. Neque ob stare quod multa alia ab his prolata, in nostris tamen vbius, & in Dei rebus deprehendantur, quia meras illa vtilitatis necessarii necessitatibus vite humane procedunt, at que hunc ordi- nem excoferunt, non conuenire vbius nostris. Quis denique (inquit) Patriarche, Prophetae, Levites, Sacer- dos, & vbius iudex, vel postea Apostolus, Euangelizator, aut E-

piscopus inuenitur coronatus; neque ipsum Dei templum, nec ar- ca, nec tabernaculum, nec altare, nec candelabrum. Quae omnia portebant homines Dei coronari non debere; nisi forte sicuti Christus coronatus est. Proinde quum mortuorum sit coronari & Idolorum, apud quae ipsa fides, hostia, ara, & sacerdotes coronantur; Christianis non licere. Iam vt ad causas coronarum veniatur, militiam imprimis in castris amulis Christi non conuenire Christianis. Deinde vt liceat certe causam coronarum contra eos facere, seu Lauream ista coronentur, seu Myrto, seu Olea, idg, seu in Do- natium dispensatione, seu in triumpho, seu in sollemnibus Cas- rum, Caestrensius vel Municipis coronis coronentur milites. Eiusdem esse generis coronas Laureas publicorum ordinum, Atrreas Magistratum sine Herufcas, aut Prouinciales; item eas quibus publici equi coronantur, aut vulgus in Principibus & Mu- nicipibus sollemnitatibus, aut sponsa in nuptiis, aut serui ma- numis; denique & Agonisticas, & quibus coronantur Lupana- ria, pristina, carcer, Ludus, Amphitheatra, spoliaria, ipsaque Li- bittina. Nullo itaque modo capiti inferendas Idololatria manus, ma- xime quam Christus sertum ex spinis pro vtraque sexu subierit. Quin potius coronam vite expectet, ad quam ille inuitat, quae Apostolus repositam sibi merito confidit, ac victoria quam accepit in visione angelus, vt vinceret, qua sedent Protopytheri coro- nati, & ipse Filius hominis supra nubem mitat. Ceterum Tertullianum esse hunc Librum, vel ex eo manifestum est, quod Librum citet de Spectaculis Graeco quoque stylo a se con- scriptum, cuius alibi frequenter meminit. Deinde multa viderem pene verba repetat, quibus supra in Apologetico, & Libris de Ido- latria, ac de Velandis virginibus. Imitantur etiam eundem BB. Hieron. & Basilii locis infra citatis, & ex c. 4. locum integrum transcripsit B. Isidorus Etym. l. 5. c. 3. Viderunt proinde etiam Ma- nuscriptos Trithemius & Politianus. Primus autem edidit Rhe- man non semel castigatum ex Paternia. Hirfangu. & Gorzien. co- dicitus; & initio Scholasticis, deinde & Adnotatiombus, quibus Tra- diti ones Ecclesiasticas non scriptas mirae confirmat, illustrat. Nos easdem (paucis immutatis, in quibus hallucinabatur) partim hic retinuimus, partim supra, que nemp ad Missae sacrificium perti- nent, Libro de Oratione, partim infra, que Baptismi Sacramen- tum concernunt, libro de Baptismo, nostris Adnotatiombus in- feruimus; & iam post eum ex tribus mis. V. atq. codicibus denuo ca- stigauimus, & ex Plinio integram Coronarum materiam ita de- duximus, vt post hac alio Comentario eius argumenti non sit opus.

E
X
XI
XII
XIII
F
XIV
XV
G

JULL
ERA

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI DE CORONA MILITIS LIBER.

Cap. I. **R**OXIME facta est liberalitas & praestantissimorum Imperatorum. Expungebantur in castris milites laureati. Adhibetur quid illic magis Dei miles, ceteris constantior fratrib. qui le duobus dominis seruire non posse praesumpserat, solus libe- lo capite, coronamento in manu ocioso. 5 Vulgata iam & ita disciplina Christianorum relucebat. Deniq; sin- guli designare, eludere eminus, infundere cominus in nostrum. 6 Tribuno deferunt, & persona iam ex ordine accellerat. Statim Tribunus, Cur, inquit, tam diuersus habitu? Negauit illum ceteris sibi licere. Causas ex- postulatus, Christianus sum, respondit. 7 O militem in Deo gloriosum! 8 Suffragia exinde, & res 9 apud Acta, & reus apud Praefectos. Ibidem 10 grauius penulas posuit. 11 reuelari auspicatus, 12 speculatoriam morosissimam pedibus absoluit, tere sanctae insisteret in cipiens gladium nec dominicae defensionem necessarium reddi- dit: aurea & de manu clauit. Et nunc rullatus sanguine suo, 13 speculatus, de Euangelii paratuta succinctus a- cutiore verbo Dei, torus de Apollito armatus, & de 14

martyrii candida laurea melius coronatus, donatium Christi in carere expectat. Exinde sententia super illo, nescio an Christianorum, non enim alia Ethnicorum, vt de abrupto, & praecipiti, & mori cupido, qui de habi- tu interrogatus nomini negotium fecerit, solus scilicet fortis. 15 inter tot fratres comilitones solus Christianus. Plane superet 16 vt etiam martyria recusare mediten- tur, qui prophetas eiusdem spiritus sancti respuerunt. 17 Multitant denique tam bonam & longam sibi pacem periclitari. Nec dubito quasdam scripturas emigrare, sarcinas expedire, fugae accingi de ciuitate in ciuitatem; Nullam enim aliam Euangelii memoriam curant. No- ui & Pastores eorum in 18 pace le ones, in pralio certios, Sed de 19 quaestionibus confessionum alibi docebi- mus. At nunc quatenus illud opponunt? Vbi autem prohibemur coronari? Hanc magis localem substanti- am causae praesentis aggrediar, vt & qui ex sollicitudine ignorantiae quaerunt, instuantur; & qui in defensione delicti contendunt, reuincantur (20 ipsius vel maxime exemplo) Christiani laureati, quibus in solatium qua- stio est, quasi aut nullum aut incertum saltem haberi possent delictum, quod patiarum quaestionem. Nec nul-

H
lum

A quam sonum nare. Omne autem quod contra naturam est, non ita meretur nota penes omnes, penes nos vero etiam elogium sacri legi, in Deum naturae dominum & auctorem. 56 Queres igitur Dei legem, habens communem vitam in publico mundi, in naturalibus tabulis, ad quas & Apostolus lolet provocare: ut cum in velamine femininae: *Nec natura vos*, inquit, *docet*: Vt cum ad Romanos: *Natura facere*, dicens, *Nationes ea quae sunt leges*: & legem naturalem suggerit, & naturam legalem. 57 Sed & in priore Epistola, naturalem vitam conditionis in non naturalem masculos & feminas inter se demutasse affirmans, ex retributione erroris in vicem poenae, utique naturali vitam patrocinatur. Ipsum Deum secundum naturam prius novimus, 58 Deum appellantes Deorum, bonum praefidentes, & iudicem invocantes. Queres, an 59 conditioni eius fruende natura nobis debeat pretere, ne illa rapiamur, qua Dei amulus vniuersam conditionem certis vibus homini mancipatam, cum ipso homine corrumpit. Vnde eam & Apostolus inuitam ait vanitatem 60 fucidisse, vanis plurimum vibus, rum turpibus, & iniustis, & impiis, subuersam. Sic itaque & circa voluptates spectaculorum infamata conditio est, ab eis, qui natura quidem, Deo omnia sentiunt, ex quibus spectacula instruantur, scientia autem deficiunt. Illud quoque intellige, omnia a diabolo esse mutata. 61 Sed & huic materiae propter sauciosissimos nostros Graeco quoque tylo facis fecimus. 62 Proinde coronarii isti agnoscant interim naturae auctoritatem, communis parentis nomine, qua homines, & propriae religionis pignora, qua Deum naturae proximo colescentes atque ita, velut ex abundantia, ceteras quoque rationes dispiciant, quae nostro priuati capiti coronamentis & quidem omnibus interdiciunt. Nam & vigeat ut ad communionem naturalis disciplinae, conuerti ad proprietatem Christianam totam iam defendendam, per ceteras quoque species coronatum, quae aliis vibus prope diu videntur, ut ex aliis substantiis astruunt, ne qua non ex floribus consistant, quorum vsum natura signauit (ut ipsa haec 63 Laureae militaris) non credantur admittere se. Interdictione, qua naturae naturae praeficiunt. Video igitur & curiosus & plenus agendum ab originibus vique ad profectus & excessus rei. Litterae ad hoc seculares necessariae. De suis enim instrumentis seculi in probari necesse est: quantulas attingi, credo sufficientes. Si 64 fuerit aliqua Pandora, quam primam summarum memorat Hesiodus, hoc primum caput coronatum est: a Charitibus, cum ab omnibus muneretur: vnde Pandora. Nobis 65 vero Moyses Propheticus, non poeticus pastor, principem feminam Euan facilius pendenda folis quam tempora floribus incinctam, describit. Nulla ergo Pandora. Sed & de mendacio erubescenda est coronae origo. Iam nunc & de veritatibus suis. Certe enim ceteros fuisse constat auctores rei vel illuminatores. 66 Saturnum Pherecydes ante omnes refert coronatum, 67 Iouem Diodorus post deuictos Titanas hoc munere a ceteris honoratum. Dat & 68 Priapo tantis idem, & 69 Ariadnae fertur ex auro & Indiciis gemmis: Vulcani opus, Liberti munus post & fidus. 70 In noni vitem Callimachus induxit. Ita & Argis signum eius palmiter edimitum, subiecto pedibus eius corio Leonino, insultantem ostentans nouerit eam de exuuiis vniuersae priuigni. 71 Hercules nunc populum capite praefert, 72 nunc oleastrum, 73 nunc apium. Habes 74 tragediam Cerberi, habes Pindarum, atque Callimachum, 75 qui & Apollinem memorat interfecto Delphico dracone, laurea induisse qua supplicem. 76 Erant enim supplices coronarii apud veteres. 77 Liberum, eundem apud Aegyptios Olirin, 78 Hapocrationem industria 79 hederatum argumentatur, quod hederam natura sit cerebrum ab 80 heluco defendere. Sed & alias 81 Liberum principem coronae plane laurum, in qua ex Indis triumphauit, etiam vulgus agnoscit, cum 82 dies in illum solennes Magna appellat coronam. Si & 83 Leonis Aegyptii scripta euoluas, prima 84 illis repercas ipse capite circumtulit, rem magis ventris. Plura quae ceteris omnia exhibebit praestantissimus in hac

quoque materiae comitator 85 Claudius Saturninus. Na est illius de Coronis libet, & origins, & causas, & species, & solennitates earum ita edisserens, ut nulla gratiam floris, nulla letitiam frondis, nullum cespitem, aut palmitem, 86 non alicui capiti inuenias consecratum. Quo satis instrumitur, quam alienum iudicare debeamus coronati capitis institutionem, ab eis prolaram, & in eorum deinceps honorem dispensaram, quos seculi Deos credit. Si enim medicum diuinitatis diabolus operatur, in hac etiam specie, a primordio mendax, sine dubio & eos ipse prospexerat, in quibus id mendacium diuinitatis ageretur. Quale igitur habendum est apud homines veni Dei, quod a candidatis diaboli introductum, & ipsis a primordio dicatum est, quodque iam tunc Idololatrie initiabatur ab idolis, & idolis adhuc viuus: non quasi aliquid sit idolum, sed quoniam quae 87 idolis alii faciunt, ad demones pertinent. Porro si quae alii idolis faciunt, ad demones pertinent, quanto magis quod ipsa sibi idola fecerunt cum adiuuerent? Ipsi scilicet sibi procurauerunt demones, per eos in quibus eluriantur, antequam procurauerant. 88 Tene interim hanc fidem, diu incursum quaestione excuto. Iam enim audio dici: Et alia multa ab eis prolata, quos seculum Deos credit: tamen in nostris hodie vibus, & in pristinorum sanctorum, & in Dei rebus, & in ipso Christo deprehendi, non alias scilicet hominem functo quam per communia ista instrumenta exhibitionis humanae. Plane ita sit, nec antiquius adhuc in originem disceptabo. 89 Primus Mercurius litteras enarrauerit, necessarias confitebor & commercii rebus, & 90 nostris erga Deum studiis. 91 Sed etiam nos idem in sonum strinxit, non negabo & hoc ingenitum 92 cum sanctis fecisse, & Deo ministrasse, audies Dauid. 93 Primus medelas Aesculapius explorauerit, 94 memini & Esaiam Ezechiae languenti aliquid medicinale mandasse. Scit & Paulus stomacho vinum modicum prodesse. Sed & Minerua prima molita sit nauem, videbo nauigantem Ionam & Apostolos. Plus est quod & Christus vestitur, habebit etiam penulam Paulus. Si & vniuersumque, suppellestilis & singulorum vasculorum aliquem ex diis seculi auctores nominaris, agnoscere necesse est & recumbentem in lectulo Christum, & cum peluem discipulorum pedibus offert, & cum aquam ex vreo ingerit, & cum linteo circumstringitur, 95 propria Olitidis veste. Huiusmodi quaestione hic vbi que respondeo, admittens quidem ventisium communionem, sed prouocans eam ad rationalium & irrationalium distinctionem, 96 quia passivitas fallit obumbrans corruptelam conditionis, qua subiecta est vanitati. Dicimus enim ea demum & nostris, & superiorum vibus, & Dei rebus, & ipsi Christo competisse, quae mera 97 vtilitates, & certa subsidia, & honesta solatia necessarii necessitatibus vitae humanae procurant: ut ab ipso Deo inspirata credantur propiote prospectore, & instructore, & oblectatore si forte hominis sui. Quae vero hunc ordinem excesserint, ea non conuenire vibus nostris, praesertim quae propterea scilicet nec apud seculum, nec in Dei rebus, nec in conuersationibus Christi recognoscitur est. 97 Quis denique Patriarches, quis Prophetes, quis Leuites, aut Sacerdos, 98 aut 99, quis vel postea Apostolus aut Euangelizator, aut Episcopus inuenitur coronatus? Puto nec ipsi Dei templum, nec arca testamenti, 99 nec tabernaculum martyrii, nec altare, nec candelabrum: quibus vtiq; & in prima dedicationis solennitate, & in secundae institutionis gratulatione competisset coronari, si dignum Deo esset. At quin si figurae nostrae fuerint (100 nos enim sumus & tepla Dei, & altaria, & luminaria, & vasa) hoc quoque figurate portendebat, homines Dei coronari non oportere. Imagini veritas responderi debet. Sed forsitan oppones ipsum Christum coronatum. Ad hoc breuiter interim audies. Sic & tu coronare, & licet uel. Tamen nec illam impietatis contumeliosae coronam 101 populus consciuit. Romanorum militum commentum fuit, ex vni re secularis, quem populus Dei nec publice vniqua letitiae, nec ingenitae luxuriae nomine admittit, facilius cum tympanis & tibiis & palteris reuertens de

E
I. Cor. 10.
Cap. VIII.
F
G
Rom. 8.
Cap. IX.
H

JULL
ERA

I. Cor. 10.
I. Tim. 5.
I. Cor. 10.
Luc. 8.
Act. 13.
I. Cor. 10.
I. Tim. 4.
I. Cor. 10.

3. Reg. 6.
E. 8.
I. Esdr. 7.
I. Cor. 10.
I. Cor. 10.
Zachar. 9.
Philip. 2.
Rom. 9.
Matt. 27.

A
B
C
D
E
F
G
H

ce annua votorum nuncupatio quid videtur? Prima in principis, secunda in Capitolis. Accipe post loca, & verba, Hunc tibi Iupiter bouem cornibus auro decoratis vouemus esse futurum. Cuius sententia vox est: vique negationis. Etiam si tacet illic Christianus ore coronatus capite respondit. 156 Eadem laurea in Donati dispensatione denunciat. Plane non gratuita idololatria, aliquibus aureis venditans Chalkum, vt argenteis Iudas. Hoc erit: *Non potestis Deo seruire & mammonae* mammonae manum tradere, & a Deo abstinere. Hoc est reddere quae sunt Caesaris Caesari, & quae Dei Deo: nec homine Deo reddere, & denarium Caesari auferre. 157 Triumph laureae foliis struitur. 158 hinc aduerbis 159 lemmicis, 160 inauratur lammulis, vnguentis delibatur lacrimis coniugum & marmum, fortasse quorundam & Christianorum: & 161 apud Barbaros enim Christus. Qui hanc portauerit in capite caufam, nonne & ipse pugnavit? Est & 162 alia militia regiarum familiarum. 163 Nam & castrenses appellantur 164 munificae & ipse solennium Caesarianorum. Sed & tu proinde miles ac seruis alienis es: & si duorum, Dei & Caesaris, certe tunc non Caesaris cum te Deo debes, etiam in comunibus credo potiori. 165 Coronat & publicos ordines lauteis publicae cauae: 166 Magistratus vero insuper aureis, vt Athenis, vt Roma: 167 Praefertur etiam illis Hetrusca. Hoc vocabulum est coronari, quas gemmis & foliis ex auro quercinis oblouem insignes ad deducendas thesas cum palmatis togis sumunt. 168 Sunt & prouinciales aureae, imaginum iam non vitorum, capita maiora quereutes. Sed tui ordinis, & tui magistratus, & 169 ipsum Curiae nomen, Ecclesia est Christi. 170 Illius es, conscriptus 171 in libris vitae. Illic purpura tuae, sanguis Domini: & clauus latus in cruce ipsius; illic 172 securis ad caudices arboris posita; illic virga ex radice Iesse. 173 Viderint & publici equi cum coronis suis, Dominus tuus, vbi secundum scripturam Ierusalem ingredi voluit, nec alium habuit puerum. *Isti in curribus, & isti in equis, 174 nos autem in nomine Domini Dei nostri inuocabimus.* 175 Ab ipso incolatu Babylonis illius in Apocalypsi Ioannis submouetur, nedum a suggestu. Coronatur & vulgus nunc ex 176 Principalium proprietatum exultatione, nunc ex Municipalium sollemnium proprietate: & est omnis publicae latitiae luxuria captrix. Sed tu peregrinus es mundi huius, cuius superna Ierusalem. 177 *Noller*, inquit, *municiatus in caelis.* Habes tuos census, tuos Fallos: nihil tibi cum gaudiis seculi; immo contrarium debes. *Seculum enim gaudet, vos vero lugetis.* Et puto, *salices, ait, ingentes, non coronatos.* 178 Coronant & nuptiae sponsus: & 179 ideo non nubimus ethnicis, ne nos ad idololatriam vsque deducant, a qua apud illos nuptiae incipiunt. 180 Habes legem a Patriarchis quidem, habes Apostolum in Domino nubere iubentem, 181 Coronat & libertas secularis. Sed tu iam redemptus es a Christo, & quidem magno. Seruum alienam, quomodo seculum manumittet? Et si libertas videtur, sed & seruitus videbatur. Omnia imaginaria in seculo, & nihil veri. Nam & tunc liber homini eras redemptus a Christo: & nunc seruus es Christi licet manumillus ab homine. Si veram putes seculi libertatem, vt & coronam eosignes, redisti in seruitutem hominis, quam putas libertatem: amisti libertatem Christi, quam putas seruitutem. 182 Nunquid & Agonistica caua disputabuntur, 183 quas statim rituli sui damnant, & sacras & sanebres scilicet: hoc enim superest vt Olympius Iupiter, & Nemaus Hercules, & 184 miscellus Archemorus, 185 Antinous infelix in Christiano coronentur, vt ipse spectaculum fiat, quod spectare non debeat. Vniuersas (vt arbitror) causas enumeramus, nec vlla nobiscum est: omnes alienae, prophanae, illicitae, 186 semel iam in sacramento testatione eieratae. Haec enim erant pompae diaboli & angelorum eius, officia seculi, honores, solennitates postulatrices, falsa vota humana seruituti, laudes vanae gloriae turpes: & in omnibus istis idololatria in solo quoque censu coronari, quibus omnia ista redimita sunt. Prae-

bitur quide Claudius etiam 187 caelum lydenibus apud Homerum carmina coronari, certe a Deo, certe homini: igitur & homo ipse a Deo coronandus est. 188 Ceterum a seculo cononantur & lupanaria, & latrinae & pistinae, & carcer, & 189 ludus, & ipsa 190 amphitheatra, & ipsa spoliaria, 191 ipsaq; libitina. Qua facer sanctus, quaque honestus ac mundus sit habitus ille, noli de vno poctico caelo, sed de totius mundi commercio aestimare. 192 Ac enim Christianus nec ianuam suam laureis infamabit, si norit quantos Deos etiam hostis diabolus affixerit, Ianuam ianuam, Limentinum alimine, Forculum & Cardam forrib. & cardimibus, & apud Graecos Thyraum Apollinis, & Antelios daemones. 193 Tanto abest vt capiti suo manus inferat idololatriam immo iam dixerim Christo, siquid *vti caput Christus est*, tam liberum quam & Christus ne velamento quidem obnoxium, nedum obligamento. Porro & quod obnoxium est velamento caput raminae ia hoc iplo occupatum non vocat etiam obligamento. Habet humilitatis lae sarcinam. Si nudo capite videri non debet propter angelos, multo magis coronato: fortasse tunc illo coronato scandalizauerit. Quid n. est capiti femine corona, q; forma lena, qua summa lasciuiae nota, extrema negatio verecundiae, consilio illecebrae, Properea non onabitur operosius mulier ex 149 Apostoli prospectu, vt nec erinum artificio coronetur. Qui tamen & vti caput est, & feminae facies, vt Ecclesia Christus Iesus, quale oro te, fertu pro vtroque sexu ubi: ex spinis opinor & tribulis, in figuram delictorum, quae nobis protulit terra carnis: abstulit autem virtus crucis, omnes oculos mortis in Dominici capitis tolerantia obtundens. Certe praeter figuram contumelia in pioptu est, & turpitudoe & decoratio, & his implexa facticia, quae tunc Domini tempora & fedauerunt & lancinauerunt: vti tunc laurea, & myrto & olea, & illustrior quaque fronde, & quod magis vlti est, 195 centenatis quoque rotis ex horto Midae lectis, & vtrique liliis, & omnibus violis coronetis, etiam gemmis forficari & auro: vt & illam Christi coronam amuleris, que postea ei obuenit: quia & 196 fauos post fella gultauit, nec ante rex gloriae a caelestibus saluatus est, quia rex iudeorum prociptus in cruce; minoratus primo a patre modicum quid citra angelos, & ita gloria & honore coronatus. Si ob haec caput tuum debes, tale si potes ei repende, quale suum pro tuo obtulit: aut nec floribus coroneris, si spinis non potes: quia non floribus potes. 197 Serua Deo rem suam inattaminatam. Ille ea. i. v. olet, coronabit. Immo & vult. Denique inuitat. 198 *Qui uergerit*, inquit, *dabo ei coronam vitae.* Eto & tu fidelis, ad mortem. Decerta & tu 199 bonum agonem, cuius coronam & Apostolus repositam sibi merito confidit. Accipit & angelus victoriae coronam procedens in candido equo, vt vinceret. Et alius Iridis ambitu ornatur caelesti. 200 Protolcedent & Presbyteri coronati: 201 eodẽq; auro & ipse Filius hominis supra nubem micat. Si tales imagines in visione, quales veritates in representatione: Illas alpicie, illas odorare, Quid caput 202 strophitolo aut diaconario damnas, diademati destinatu: 203 Nam *reges nos Deo: patri suo fecit Christus Iesus.* Quid tibi cu flore morituro? Habes flore ex virga Iesse, super que tota diuini spiritus gratia requieuit, flore incoituptu, immarcescibilem, sempiternu: que & 204 bonus miles eligendo, in caelesti dignatione, ordinatione profecit. 205 Erubescite Romani comilitones eius, ia non ab iplo iudicadi, sed 206 ab aliquo Matthei milite. Qui quu initiat 207 in speleo in castris vere tenebatur, coronam interposito gladio sibi oblatam 208 quasi mimu martyrii, dehinc capiti suo accommodatam, monetur obuia manu capite depellere, & in humerum si forte transferre dicens, Mithram esse coronam suam. Atque exinde nunquam coronatur: id quod in signum habet ad probationem sui, sibi tentatus fuerit de Sacramento: statimque creditur Mithra miles, si deiecerit coronam, si eam in Deo suo esse dixerit. Agnoscamus ingenia diaboli, idcirco quadam de diuinis affectantis, vt nos de suorum fide confundat & iudicet.

E
Ca. XIV.
1. Cor. 11.
1. Cor. 11.
F
1 Tim. 2.
Matth. 27.
Ips. 5.
Ips. 23.
Matth. 27.
Ejal. 8.
Cap. XV.
G
Apoc. 2.
3.
2 Timor. 4.
Apoc. 6.
Apoc. 10.
Apoc. 4.
Apoc. 14.
Apoc. 1.
Ips. 11.
H

TULL
ERA

Tertulliani opera.

A scripsit, cum tamen unusquisque liber non aliter sit legendus, quam ab ipso Auctore et suo seculo prodierit. Quis vero non ridet Gratiani glossatorem, depravatam hoc loco dictionem et sententiam in suis exponatorem? Hec Rhenanus, haud immerito de corruptissimo Gratiani Decreto quare summoque sedebat ut omnibus nota, quam admodum iussit sanctissimus Dn. noster Gregorius Papa xij. eiusdem regnati. Porro ad idem Rhenanus & de Ceremoniis & Ecclesiasticis quibusdam ordinationibus post primordia nascentis Christianismi instituta ab ipse scriptura laudat, meminit & Hieronymus Maurus in Epistola quadam ad Reginaldum, quemadmodum citat idem Burcardus sexto libro, qui est de Sacramentis; in hac verba legitur, ut B. Ambrsius refertur, postquam omnibus locis Ecclesie fuerit constituta, & officia ordinata, est aliter composita res quam ceperat. Primum enim omnes docebant, & omnes baptizabant, quibus quoque diebus & temporibus fuisset occasio. Nec enim Philippus rebus quibus aut diem quo Eunuchum baptizaret, neque in iunium interpretatur. Neque Paulus & Silas tempus dispendere, quo eisdem carcere baptizarent omnibus eius. Neque Petrus clericos habuit, aut diem quassit, quando Cornelium cum omni domo sua baptizavit. Nec ipse, sed iussit fratres, qui cum illo erant apud Cornelium in loppo. Adhuc enim prater septem discipulos in loppo fuerat ordinatus. Verge cretoras plebs & multipliciter, omnis in inter initia concessam est & in angelis, & baptizare, & scripturas in Ecclesia exponere. At ubi omnia loca circumplexa est Ecclesia, consentanea constituta sunt, & rebus, & cetera officia in Ecclesia sunt ordinata, ut nullus de clero auderet, qui ordinatus non esset, quod fieri non sibi creditum vel concessum. Et cepit alio ordine & prudentia gubernari Ecclesia, in qua si omnes eadem possent, irrationale esset, & videretur & vultissima videretur. Hinc est ergo, unde nunc neque Diaconi in populo predicant, neque ceteri vel laici baptizant, neque quoque de credentibus tinguntur nisi egri. Ideo non per omnia conveniunt scripta Apostoli, ordinationi que nunc in Ecclesia est: quia hac inter initia sunt scripta. Nam & Timotheum Apostolum ad se creatum, Episcopum vocat, quia primi Presbyteri Episcopi appellabantur, ut recedente eo sequens ei succederet. Denique apud Aegyptum Presbyteri conlegant, si presens non sit Episcopus. Sed quia creperunt sequentes Presbyteri indigni inveniunt ad primatus tenendas, immutata est ratio, proficiens consilio, ut non ardo, sed merum creare Episcopum, multorum sacerdotum iudicio constituit, ne indignum temere usurparet & esset multis scandalis. Hec Hieronymus noster

42. Apud Iudaeos tam solemne est, & c. De velandis feminis. omnibus cuiusque generis, ordinis, conditionis, dignitatis, etatis, ex Apostolo, exstat inter leges Auctoritas, quem suspicor hoc posterio, eo quod hic subdat: Quero legem, Apostolum discere, nam illic id ipsum probat auctoritate Apostoli Pauli 1. Corin. 11. Vbi etiam asserit Rebecca exemplum c. 11. Legimus autem ex 3. m. Nec antequam cognoverit spousos, pro: cognoverunt.

43. Si & Sulama in iudicio reuelata, argumentum velate perdat.] Paraphrasis explicat quod legitur Daniella 13. Ac iudici in iustitiam discopertit, camerat enim cooperata. Atqui vel hinc comprobatur auctoritas iustis historiis de Sulama, quamquam Graecae duntaxat legatur. Sed & d. B. Cyrillino citat est epist. c. c. ac li. de Bone pudicitiam ab Origene li. de singularitate Clericorum, qui est liberum integritatem eius auctoritate contra Africanum scripti. Ab alijs quoque Veteribus, quemadmodum adnotatum ad librum eiusdem de Orat. Domini. 59. Quibus adde, quod Theodoretus Episcopus Graecae de scriptis sit ex exemplari Graeco, quod fortassis ad manus non esset Hebraicum, neque adeo etiam in exemplari Graeco prima loco collocetur, eo quod Daniella ad huc puero congerit, quem ordinem etiam non novum esse patet ex Synopsi scripturae B. Athanasii, ubi initium Prophetiae Daniella ab hac historia recedit: & d. ave axai & βαβυλων, quemadmodum ante me quoque, adnotavit eruditissimus vir Sixtus Senensis, Biblioth. sancte L. Qui etiam lib. 3. haeve. 6. latiss. omnia in contrarium argumenta dissolvit, quam adhibet Anabaptistis, de Manicheorum fontibus hauserunt. Et inter ceteros etiam B. Ignatium citat epist. ad Magnesianos. Meminerunt prater eiusdem historiae B. B. Irenaeus lib. 4. cap. 44. Dionys. A. reop. cap. 7. de Divin. nom. & alij post B. Hieronymum. Patres omnes.

44. in studio mariti. Similiter lib. ad Marium, c. 2. Radia opaca aut porticus, dixit. Accipit autem (adnotante Rhenano) Radia nomine, sphaeroidem, hoc est, subtilem ambulationem, quam & cyflum nuncupat Virgilius, quemadmodum ibi latius diximus. Adnotat, anobis, a. S. Grace est apud Daniellam magis dicitur, quod Latine vulgatus interpret Pomarium vertit, & alii Horum. Xenophon quoque Viridarium significat.

45. posse etiam non scripam traditionem.] Cum Tertulliano (inquit Rhenanus) mire factum ea que D. Hieron. ad Lucinum scribit, qui quaerit de Sabbato, cur non ieiunandum esset? de Eucharistia, an accipienda quotidie. Nec vero solum Tertulliano consensu, verum etiam ad solandorum temporum simulata non nihil conducunt. Sic autem eius verba habent: Sed ego illud te brevit adnotandum patet, traditiones Ecclesiasticas, praeterquam quae si le non officiant, ita observandas, ut de maioribus tradite sunt. Nec aliorum consuetudinem aliorum contrarium more subverti. Atque vixim omni tempore ieiunare possimus, quod in Actibus Apostolorum dicitur Pentecostes, & de Dominico Apostolum Paulum. Et cum eo tradentes fecisse legitur nec tamen Manicheae haeresis accusandi sunt, cum carnalis cibis praeteri non debentur spiritali, Eucharistiam quoque abque condemnatione nostri, & surgente conscientia, semper accipere, & Psalmistam audire docentem: Gustate & vi-

de, quoniam suavis est Dominus; & cum eo carere: Erit dicitur cor meum verbum bonum. Nec hoc dico, quod Dominicus dicitur ieiunandum putem, & contextus sexaginta diebus ferias auferamus, sed unaquaque provincia abundet in sensu suo. Et praecipua maiorum leges Apostolicas arbitretur.

46. Consecratio autem etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur, cum deficit Lex, & c.] Locum hunc transcriptum integram B. Hieronymus quemadmodum primus mihi indicavit Latinus.] Erym. lib. 5. c. 3. Et ex illo Gratiani Decret. dist. i. c. Consecratio, praeterquam quod legatur: dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinam conveniat, pro eo quod non quod Deo congruat, quod disciplinam conducatur. Exstant vero etiam in Iure civilis leges de Consecrationibus.

47. An non putas omni fidei licere, & c.] Verba haec omnia sunt ad B. Hieronymum, aut quod ad institutum consuetudinis non facerent, aut quod etiam ipse iudicaret sane locum hunc intelligendum, quoniam alioqui fieri contrariarum videretur Auctor neque enim etiam de Iure civili partem hanc personam licet aliquid novum concipere & statueret, quod postea pro consuetudine habeatur. Aut certe inter errores eius reponendum, de quibus inter nostra Prolegomena.

48. Siquid igitur oras, Deus vobis reuelabit.] Nota est lectio: Siquid ignoratis, & differens etiam ab eo quod Grace est: & in b. i. q. 2. q. 2. quod recte vertitur de nostro interpretis quid aliter sapitis. At recte legitur: reuelabit, cum codicibus Apostoli emendatioribus, pro eo quod vulgatur: ut vulgatum Grace est: & negat. 4. q. 2.

49. sed & ipse spiritum Dei habens deductorem omnis veritatis.] Etiam hinc colligere est: scriptum hunc librum ante illum de Velandis virginibus, nam ibi in solo Montano agnoscit complem illud Ioan. 16. Quomodo venerit illi spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem: hic vero in Apostolo Paulo eundem spiritum Dei agnoscit. Ita miser paulatim ex uno errore in alium, ac deum in hominem lapsus est, de quo latius in vita Auctoris. Placet autem quod Rhenanus censuit legendum: consilium & edictum eius, eo quod praefertur: & quadam edicere.

CAP. V.

50. Sed cut maior exigitur, & c.] Caput hoc inscriptissimum: Quod natura ipsa praesentat coronam ex floribus, capiti non conveniunt.

51. qui figuravit hominem.] Quod hic figuravit, vertit lib. de Refurr. carnis, finxit, & li. 1. adu. Marc. fecit. B. autem Cypr. Epist. 74. ad Pompeium: plamavit, noster interpret Gen. 1. circaut, Gen. 2. formavit. Latine denique 70. interpret, modo fecit, modo formavit. Grace priori loco est: immo: posteriori: & naen.

52. Audient in auribus fodiit, & c.] Pulera est etiam scriptura ex ipsis organum membrorum quinquae sensuum hominis.

53.] Libellum enim propria, certe praecipua coronarum, flores.] Facit ad locum hunc intelligendum quod supra n. 1. de coronis, fer fecit & floribus, ex Plinio allegamus.

54. & inserti & innoxii, & in filo, & in cirpo.] Dignitas & fortiorum significat, quorum altero flores (cirpo inserti, altero filo ornati innoxii.

55. Coronam si forte fusc em cristianis fortum per feriem (comprehendunt.] Hinc confirmatur mea in Pliniano libidem configuratione qua sensus supra legendum: Cum vero fierent in floribus, a ferendo, sicve appellabantur, pro eo quod corrupte, legebatur: lectu: maxime quod Varro de ling. Latin. l. 5. ferra & ferle dicitur praferim quom fateratur Turnebus legi in Vietis & fugientibus libri: feruic, pro quo ipse putat legendum illi: tunc. sed illud puo magis germanum. At qui illud: tanta innocentia fusc: interpretatur Rhenanus: si flores tam sint innoxii & salubres.

CAP. VI.

56. Queres igitur Dei legem, habens, & c.] Inscribitur hoc caput: Quod natura legis Dei auctoritatem obtinet. Cui simile est illud l. 5. adu. Marc. Tom. sequi ipsa natura que legis est instigantibus legem, ubi explicat eandem scripturam Apostoli Rom. 2. Natura facit quae sunt legis, pro quo noster interpret: naturaliter.

57. Sed & in priore Epistola: Sic lego ex ms. cod. 1. Vat. Et vero necessario ita legendum, ut fub intelligatur parte seu capite quom praemiseris ad Romanos, una vero duntaxat sit Apostoli ad Romanos Epistola. Adit interim ibi Auctor: conditionis, quod non est apud Apostolum.

58. Deum appellantes Deorum.] De naturali hae Dei conditione, item paulo post: infamata conditio est, recte adnotavit Rhenanus, accipit pro rebus creatis seu creatione: nam etiam alibi id Auctori frequens est. Sic lib. de Refurr. carnis, homini addita conditio: & iterum: ipsam conditionem colentes aduerus conditionem. At qui legunt quidem a. m. Vatie. cod. certis vibus hominum mancipiam, sed placet magis Tertullianica phras: homini mancipiam.

60. succidisse.] Id est: ut inquit Rhenanus, ut in alio libro

scipenu

A

sapienter, pro succubuisse, vel subiectum esse, qui transiit in
notor interpres Rom. 8. Legimus autem paulo postiterum ex 3. m.
Vatic. cod. Paternitatis, ac Hirsaugensisque natura quidem. De
omnis tantum, nam Dei, fultulter Rhenanus.
61. Sed & huic materie, &c.] Alludit haud dubie ad librum
Spectaculorum, non modo Latino, sed & Græco stylo à se scri-
ptum.

C A P. VII.

62. Proinde coronarii isti agnoscant, &c.] Titulum huic ca-
piti damus: Quod vel ex origine Idololatrica reliquarum cor-
onarum, eas interdictas constat.

63. Laurea militaris.] Ita circumscribit ad distinctionem alia-
rum laurearum coronarum, de quibus infra cap. 12.

64. Si fuerit aliqua Pandora, &c.] Ivas & ab omnibus (in-
quit Rhenan.) omnium Deorum donis nomen habet; ad quod allu-
dit hic Tertullianus, cui hoc peculiare est, quod à Charitibus caput
eius coronatum dicit. Atque primam feminarum non modo He-
fiodus memorat, qui libro qui inscribitur: Opera & dies, latè eius
ortum describit, sed etiam Pausanias in Attica. Vide Palsphatum
lib. Incredibilem. Similiter autem interea que malis confusa
sunt. Pandoram Hefiodi, recenset auctor infra Tom. sequent. l.
ada. Valenti. imitatus Iren. l. 2. cap. 19.

65. Nobis vero Moyses Propheticus, non Poeticus pastor.]
Moysem pastorem fuisse (inquit Rhenan.) iudicant Exodi verba c. 4.
Moysem autem pascēbat oves lecto sacerdoti Madian.
Cuiusque minister gregem ad interiora deserti, venit ad montem
Dei Oreb. Porro per Poeticum pastorem intelligit Hefiodum, qui ad
Heliconem paternarum onium custodē agens, cum Musas conspex-
isset, & ab eis ad Hippocrenen, id est, Cabalinum fontem deductus fu-
isset, statim excellentissimus Poeta factus est. Vide illud Ovid.
Non mihi sunt vise Clio Clulive foretes,
Seruanti pecudes vallibus Aëtra ruis.

Adnotavit idem: ceteros, Gentiles intelligi paulo post.

66. Saturnum Pherecydes ante omnes reicit coronatum.]
Pherecydes (quantum colligo) Syrius citatur ab Auctore, cuius
Theogoniam 10. libro descriptam citat Clemens Alexandrinus 5.
Stromatum, scribens eum fuisse obsecrum & anigmaticum. De quo
lactus infra lib. de Anima, sequi Tomo.

67. Iouem Diodorus, &c.] Rerum (inquit Rhenanus) fonsan
antiquarum lib. 3. c. 3. Nam ille Iouis & Titianum certamen descrip-
sit. Ille autem uerum historiam libro 40. conscripsit, quam Biblio-
thecam nominat. Floruit Augusti temporibus: 30. annis Asiam &
Europam peragravit. de quo Iustinus Martyr & Eusebius plura. Vide
Adn. nostras ad cap. Apolog. 10. nu. 154.

68. Dat & Priapo tantisidem.] Teyiq (inquit Rhenan.) vitæ
sunt & ligamenta capiti. Quod ad verbum habet ex B. Hier. in c. 4.
Istius Auctor hic abstruit in voce, pro seris adinstar vittarum.
Citat autem in c. istud ex Diodoro. Coronatur autem Priapus (si
Gyraldus creditus) ex eis que hortensia erant.

69. & Adriadnae scutum, &c. post & Iudus.] Cum Hirsaugensis
(inquit Rhenanus) hic adiecto etiam 3. m. Vat.] codice consentiens
& Gortensius, quem admodum docet collatio, habet Thefidus. Pro
quo corrupto vocabulo, mens fecutus iudicium, posui in contextu:
post & Iudus. Nam quide signis calestibus apud nos scripsit, Iu-
Hyginus, & imminutus Interpres fragmenti Phænomenon Arati,
citante Auctorem qui Græcia prædixit, referentem cum liber ad
Minoem regem venisset, ut Ariadnem filiam eius duceret uxorem,
genomus precibus. Ex talis fulgoris fuit, ut Thefa ex labyrintho li-
beraret, qua post mortem Ariadnes aspersa à Libero est adscissa. Com-
memoratur id & ab Arato in Phænomenis huius carminibus:
Atra xadæves eida ves, in xadæves libes
Eia xadæves dæves dæves dæves dæves
Qua Germanicus Cæsar, nisi fallit ritulus, sic vertit:
Clara Ariadnae propius itant signa corone:
Hunc illi Bacchus thaliam memor addit honorem.

Rufus Egef. Auzenius sic:
Alpice ceu rutilis fleret lux Gnosia flammis,
Hæc quondam Bacchi monumentum fulger amoris:
Hæc Ariadnae capitis restat honorem.

Ceterum quia corrupta lectio Thefidus habet, & tradunt eius cor-
nae beneficiò, que propter gemmas usque adeo fulserit, à labyrintho
Thefidem liberatum, putari aliquando legendum: post Thefidem dux
quod videlicet illud sortum sua luce eduxerit Thefidem. Verum enim-
vero malus corone Ariadnae præmissus est, quod in eodem inter
albra fuerit translata, quam quod Thefidem à labyrintho tenore edu-
cendū dux fuit. Idcirco malimus in contextu scribere: post & fi-
dus.

70. Innoti vitam Callimachus induxit, &c.] Apud Græcos (te-
ste Plin. l. 21. c. 1.) de Coronis priuatum scripsit Mnesibius atque
Callimachus Medici. Ex quibus etiam multa transcripsisse se libro
eodem indicat in suo Indice, & deinde multa etiam ad Medicinam
pertinentia libro 23. 24. 25. 26. 27. & præterea ex Callimachi li. 30.
Citat autem huic locum Gregorius Gyraldus hist. Deorum Syntag.
3. explicans illud: de exuuiis vti quæ pugnari, Bacchi scilicet &
Herculis. De Hercule id manifestum est: de Baccho nescio an ipse ni-
cubi pingi soleat cum leoninis exuuiis.

71. Hercules nunc populum capite præfert.] Populum

B

C

D

Herculi dicitur lib. 12. c. 1. Plinius tradit, & Macrobius illud Ver-
gilij de Saluis eius sacerdotibus explicat. Saturn. l. 3.

Populeis adfuit eundem tempore famis.
72. nunc oleastrum.] Olympia (inquit Plinius lib. 16. cap. 14.)
Oleaster ex quo primus Hercules coronatus est, & nunc in soli-
tudine religio.

73. nunc apium.] Apio (inquit idem l. 19. c. 8.) honore in Actia,
coronate viciores sacri certaminis Nemeæ. Quam autem illud in
honorem Herculis fieret, non mirum si & Hercules apium capite
præferat.

74. Habes Tragediam Cerberi, &c.] videtur Tragedia illa
Cerberi meminisse corona populeæ; Pindarus oleastri, Callima-
chus apij. Exstant autem Pindari Olympia, Pythia, Nemea,
Isthmia.

75. qui & Apollinem memorat.] Videtur hoc referri ad Calli-
machum. Attamen videtur curiusque Lector, num & Pindarus ha-
beat idipsum in sua Pythia. Atque Apollini sacrum Laurum scribit
Plinius l. 12. cap. 1. atque adeo ad iudicium Reges Romanos Laurum Del-
phicam illi dono miserat l. 15. c. 30.

76. Erant enim supplices coronati apud Veteres.] Pia me-
morie eruditissimus vir, Alanus Capus, qui Vaticanam codicem mi-
seo nomine cum excelsi contulit, ad intelligentiam huius loci adnota-
uit, ex Aristophanis Plauto ad marginem quod coronam capite signa-
bant qui supplicabant, id est, qui Diu litabant.